
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 22/08/2025. 
1 

 

 

Edital nº 118/2025-PROGESP                                                           

Boa Vista - RR, de 22 de Agosto de 2025. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 
 

1. Tornar público a Retificação dos Quadros 02, 03,04, 14, 19, 20, e 30 do Edital nº 
116/2025-PROGESP de 15 de Agosto de 2025, conforme     abaixo: 

 

Item 2.1 - Onde se lê nos Quadros 02, 03,04, 14, 19, 20, e 30: 
 
 

Quadro 02 

 

Quadro 03 

 

Quadro 04 

 
 

ÁREA: Enfermagem Subárea: Enfermagem na Atenção Primária à Saúde    

Pré-Requisitos:  

 - Graduação em Enfermagem com Doutorado em Enfermagem ou áreas afins; 

 - Atuar nas disciplinas/módulos do curso, inclusive no Internato I. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CEENF/CCS 

01 – Ampla concorrência 

01 – Pessoa negra 
11 

Na hipótese de não haver candidato inscrito ou habilitado na condição de pessoa negra no quadro, a vaga será destinada 

a ampla concorrência. Será permitida a inscrição de todas as modalidades de vagas reservadas no presente quadro 

ÁREA: Enfermagem Subárea: Enfermagem na atenção hospitalar    

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Enfermagem com Doutorado em Enfermagem ou áreas afins; 

- Atuar nas disciplinas/módulos do curso, inclusive no Internato II. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CEENF/CCS 01 – Ampla concorrência 06 

ÁREA: Enfermagem Subárea: Ciências básicas 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Ciência Biológicas ou Ciências da Saúde com Doutorado na área de Ciência Biológicas ou Ciências da 

Saúde 

- Atuar nas disciplinas/módulos do curso aspectos biológicos do ser humano I e II, e entre outros conforme necessidade 

do curso. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CEENF/CCS 01 – Ampla concorrência 06 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 22/08/2025. 
2 

 

 

Quadro 14 

Quadro 19 

Quadro 20 
ÁREA: Geografia Subárea: cartografia indígena, gestão territorial indígena e 

geoprocessamento 

Pré-Requisitos: 

- Graduação em geografia 

- Mestrado em áreas afim 

- Experiência profissional ou acadêmica em geoprocessamento 

- Experiência profissional com povos indígenas ou populações tradicionais 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 

INSIKIRAN – Gestão 

Territorial Indígena 

 

01 – Pessoa indígena 

 

06 

Na hipótese de não haver candidato inscrito ou habilitado no quadro em nenhuma modalidade de vaga reservada, a 

vaga será destinada a ampla concorrência. Será permitida a inscrição de todas as modalidades de vagas reservadas no 

presente quadro. 

 
Quadro 30 

 
 
 
 
 

ÁREA: Música Subárea: Educação Musical/Estágio Supervisionado 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Música (Bacharelado ou Licenciatura) e; 

- Mestrado em Música ou Educação com pesquisa (dissertação ou tese) na área de Educação Musical. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CCM/CCLA 01 – Ampla concorrência 06 

ÁREA: Ciências da Saúde Subárea: Ciências Sociais e Humanas em Saúde. 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Ciências Sociais, Antropologia, Gestão em Saúde Coletiva Indígena e; 

- Mestrado nas áreas de Ciências Humanas, Sociais ou Ciências da Saúde, além de conhecimento com povos indígenas. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
GESCI/INSIKIRAN 01 – Pessoa negra 06 

Na hipótese de não haver candidato inscrito ou habilitado na condição de pessoa negra no quadro, a vaga será destinada 

a ampla concorrência. Será permitida a inscrição de todas as modalidades de vagas reservadas no presente quadro. 

ÁREA: Zootecnia Subárea: Melhoramento Animal, Estatística e Experimentação animal. 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em zootecnia; e 

- Doutorado em melhoramento anima 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CZOO/CCA 01 – Ampla concorrência 06 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 22/08/2025. 
3 

 

 

Item 2.1– passam a vigorar as seguintes informações nos Quadros 02,03, 04, 14, 
19, 20, e 30: 
 

 

Quadro 02 

 

Quadro 03 

 

Quadro 04 

 

Quadro 14 

 

 

 

 

ÁREA: Enfermagem Subárea: Enfermagem na Atenção Primária à Saúde   

Pré-Requisitos:  

 - Graduação em Enfermagem com Mestrado e/ou Doutorado em Enfermagem ou áreas afins; 

 - Atuar nas disciplinas/módulos do curso, inclusive no Internato I. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CEENF/CCS 

01 – Ampla concorrência 

01 – Pessoa negra 
11 

Na hipótese de não haver candidato inscrito ou habilitado na condição de pessoa negra no quadro, a vaga será destinada 

a ampla concorrência. Será permitida a inscrição de todas as modalidades de vagas reservadas no presente quadro 

ÁREA: Enfermagem Subárea: Enfermagem na atenção hospitalar    

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Enfermagem com Mestrado e/ou Doutorado em Enfermagem ou áreas afins; 

- Atuar nas disciplinas/módulos do curso, inclusive no Internato II. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CEENF/CCS 01 – Ampla concorrência 06 

ÁREA: Enfermagem Subárea: Ciências básicas 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Ciência Biológicas ou Ciências da Saúde com Mestrado e/ou Doutorado em  Ciência Biológicas ou 

Ciências da Saúde 

- Atuar nas disciplinas/módulos do curso aspectos biológicos do ser humano I e II, e entre outros conforme necessidade 

do curso. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CEENF/CCS 01 – Ampla concorrência 06 

ÁREA: Música Subárea: Educação Musical/Estágio Supervisionado 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Música (Licenciatura) e; 

- Mestrado em Música ou Educação com pesquisa (dissertação ou tese) na área de Educação Musical. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CCM/CCLA 01 – Ampla concorrência 06 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 22/08/2025. 
4 

 

 

Quadro 19 

Quadro 20 

ÁREA: Geografia 
Subárea: cartografia indígena, gestão territorial indígena e 

geoprocessamento. 

Pré-Requisitos: 

- Graduação em geografia e cursos afins e 

- Mestrado em áreas afim 

- Experiência profissional ou acadêmica em geoprocessamento 

- Experiência profissional com povos indígenas ou populações tradicionais 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 

INSIKIRAN – Gestão 

Territorial Indígena 

 

01 – Pessoa indígena 

 

06 

Na hipótese de não haver candidato inscrito ou habilitado no quadro em nenhuma modalidade de vaga reservada, a 

vaga será destinada a ampla concorrência. Será permitida a inscrição de todas as modalidades de vagas reservadas no 

presente quadro. 

 
Quadro 30 

 

 

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas  

 

ÁREA: Ciências da Saúde Subárea: Ciências Sociais e Humanas em Saúde. 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Ciências Sociais, Antropologia, Gestão em Saúde Coletiva Indígena ou Licenciatura em Sociologia; 

- Mestrado nas áreas de Ciências Humanas, Sociais ou Ciências da Saúde, além de conhecimento com povos indígenas. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
GESCI/INSIKIRAN 01 – Ampla Concorrência 06 

ÁREA: Zootecnia Subárea: Melhoramento Animal, Estatística e Experimentação animal. 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em zootecnia; e 

- Doutorado com Tese defendida na área de Melhoramento Animal 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CZOO/CCA 01 – Ampla concorrência 06 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 504/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/08/2025 16:56 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###415#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 504 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/08/2025 3a18ca017d

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

